Ex his habemus gravitatem maximam in primorum parentum peccato. Primo enim fuit ex parte obiecti gravissima; quia completebatur attributa Dei propria, & principie independentiam. Secundo fuit ex facilitate præcepti; quia facillimum erat ab uno ligno se abstinerre, quando cæstra in eorum erant poteestate. Unde Augustinus lib. 24. de civ. Dei c. 12. Hoc itaque de suo cibi genere non ostendo, ubi alterum tanta copia subiectum, tam leue præceptum ad observandum, tam breve ad memoria retinendum, ubi præfertim nondum voluntati cupiditas resistebat, quod de pena transgressionis polles subiectum est, tanto maiore iniustitia violatum est, quanto facilioreret posset observantia resistiri. Tertio ex bono, quod possidebat Adam aniquam peccare, & post peccatum amisi. Idem Augustinus lib. 21. de civ. Dei c. 12. Quanto enim magis homo fru-

batur,

batur Deo , tanto maiore impietato dero-
luit Deum , & fallax est malo dignus
eterne . Quarto ex eminenti dignitate ,
ex qua præcipitatus est ; de qua dicit
Augustinus lib. 6. oper. imperfect. c. 22.
Julianum confutans : *Frustra peccato
Ad peccata filiorum ejus , quamlibet ma-
gna , & horrida , vel aquare , vel etiam
præferre conari; illius quippe natura , quan-
ta magis sublimior stabat , tanto magis gra-
vitor cecidit.* Quinto ex gravitate supplicii ,
quo Adx peccatum a Deo punitur ;
de quo pariter Augustinus lib. 6. oper.
imperfect. c. 23. scribebat : *Ponumus lege
Dei veritatis manducare leve videtur esse
peccatum ; sed quasi hoc affirmaverit qui
non potest falli , satis appetat granditate
supplicii.* Sexto ex Dei contemptu , de
quo idem Augustinus lib. 14. de civ. Del
c. 15. dixit : *Quia ergo contemptus est
Deus iubens , qui hominem creaverat , qui
ad suam imaginem eum fecerat , qui cate-
sis animalibus praefuerat , qui in paradi-
so constituerat , qui rerum omnium copiam ,
salutisque præfuerat , qui præceptis nec plati-
nibus nec grandibus , nec difficultibus , ove-
raverat justa damnatio subsecuta est ,
talisque dominatio , ut homo , qui custodiendo
mandatum futurus fuerat etiam carne spiri-
tualis , heret etiam mente carnalis . Sepi-
mo ex eo , quod multa alia peccata in
Adami prævaricatione contenta sunt ; de
quibus quoque inquit Augustinus Enchirid. c. 45. *Et superbia est illis , quia homo
in sua potius est , quam in Dei potestate ,
dilexit . Et saerilegium , quia Deo non ere-
ditid . Et homicidium , quia semetipsum
præcipitavit in mortem . Et fornicatio spi-
ritus eius , quia integritas mentis humana
serpentina sua sponte corrupta est . Et furtum ,
qua eibis prohibitus a serpente est . Et avaritia ,
qua plusquam illi sufficere debet ,
superparvit . Octavo fuit peccatum gravius
in viro , quam in muliere ; tum quia ma-
gis in viro ratio vigebat , unde fortius re-
sistere debuit serpens etiam , quia fortior
fuit hostis mulieris , quam viriit quoque ,
quia vita Deo immediate legem accepit , mulier vero a viro quanto insuper ,
quia vir qui caput debebat esse in-
exemplum mulieris ; tum pariter , quia
vir , se excusando , culpam visus est re-
torquere in Deum , quavis retorserit in
mulicerem ; quia dicit ; mulier , quam dedidi
mihi ; mulier vero absolute retorsis in-
serpentem ; tum denique , quia vir gra-
vius punitus a Deo fuit , quam mulier ;
quavis aliter in hoc sentiant Ambro-**

sus , Rupertus , Magister , S. Thomas ,
S. Bonaventura &c.

Denum ad poenam peccati primorum pa-
rentum descendimus . Sed antequam
hanc videamus , advertimus ante illos
etiam suisse a Deo serpentem sua pena
multatam . Quod ostendunt verba illa
Gen. 3. 14. *Quia fecisti hoc , maledictus
eris inter omnia animalia ; super pollio-
tuum gradieris , & terram comedes enflis
diebus vita tua . Inimicitias ponos inter
te , & mulierem , & semen tuum , & semen
illius : ipsa conterat caput tuum , & tu infi-
diaberis edacem eam . Ex quibus collig-
unt quinque poenas in serpentem a
Deo inflictas ; quarum prima est male-
dictio , de qua Chrysostomus hom. 17.
*Quia tali malitia ministrasti , ut impotens
illa opere completeretur , malum consilium
offerendo ; propterea quia te in isti ut instrumen-
to est nus , perpetuam panam im-
pono , ut per ea , quo tibi finis , futuri ho-
mines erudiantur , non accedendum ad Diabolici
consilia , neque illius fraudes accipin-
dar , ut ne in easdē incidas penas . Se-
cunda est gressus super terram ; ante enim
tentationem enam serpens gradiebatur
per naturam , sed postea habuit penam
ut gradecetus super terram . Tertia est
inimicitia inter ipsum , & mulierem , &
inter semen ipsum ; hoc est genus huma-
num . Unde scriptus Damascenus lib. 2.
de fid. orthod. c. 10. *Serpens plus est eris
animalibus familiaris erat homini , ad ipsum
frequentur accedens , cique placitis motibus
corporis blandiens ; unde per ipsum princeps
mali Diabolus primus nostris parentibus im-
pietas sue venenam inflavit . Quarta
est contritus serpentis a muliere ; testa-
tur namque Rupertus apud Fraffen , quod
si pes nudus mulieris caput serpentis
prefficerit , præveniendo ejus dentem , to-
tum corpus cum capite perit . Quinta
est comedio terræ , de qua pena Grego-
gorius magnus , poenas omnes serpentis
irrogatas , intelligens de Dæmonie , haec
apud citatum Fraffen scribit : *Antiquis
bofis terram comedit , quia peccatores quo-
que in ventrem sua malitia abstundit , si que
bonum perditionem desiderant , quodam-
modo refuerat , dans pravis eorum operan-
ibus delectatur .****

A serpentis poena devenientes modo ad
poenas primorum hominum , primo enum-
eramus illas , quæ viro , & mulieri fue-
runt communes , & deinde illas , quæ fue-
runt viro proprie , & alias , quæ mulieri
peculiares extiterunt , affecterunt .

Prima poena fuit utrique communis, ac posteris eius, concupiscentia carnis adversus spiritum; & ratio est, quia flatim ac peccaverunt, inordinatos concupiscentes motus experit sunt. Ita Augustinus lib. 13, de civ. Dei c. 13. Postquam praecepti facta est transgressio, causam gratia deferente divina, de corporum suorum nuditate confusi sunt: unde etiam solit fidelibus, qua sorta a perturbatis prima comperta sunt, pudende texerunt, quia prius eadem membra erant, sed pudore non erant. Semper ergo novum motum inobedientis carnis sua, tanquam reciprocam panam inobedientia sua.

Secunda poena fuit fuga, & elongatio a Dco. Postquam enim peccaverunt, Deus vocavit Adam, & illi audientes vocem Domini, absconduntur se a facie lumi, ut nesciat Scriptura. Augustinus ser. 18. de verb. Domini haec de hujusmodi poena scribit: *Sicut enim oculus fallax ad banc lucem temporalem volebamus, tamen si injecsum aliquid feris, vel irremans, nudo turbetur, scinditur ab hac luce;* & quoniam enim lux sua praeferens circumfundat, ille tamen avertit, atque absens est: non solam autem absens fit perturbatus sive a luce praeferente, sed etiam penitus illi est lux, ad quam videndum fallax est. Sic & oculus cordis, perturbatus atque sanctificatus, avertit se a luce iustitiae, nec audet eam contemplari, nec valet... Non & in paradiso peccavit Adam, & abscondit se a facie Domini. Cum haberet ergo cor sanum pura conscientia, gaudebat ad praeuentum Dei postquam per peccatum soulicitus est oculus illius, caput lucem sermidare divinam, resiguit in tenebras, atque in devia, ignorum extitatem fugiens, umbras appetens.

Tertia poena fuit servitus sub libidine, seu concupiscentia, atque etiam sub peccato, immo sub peccatorum omnium cunctu. Amissa enim iustitia originali, factus est homo ad omne peccatum pronus, & nisi euro divina gratia adjuvareret, non esset peccarum, quod non pataret.

Quarta poena fuit impotencia ad bonum, operandum; nam nisi intellectus, & voluntas a medicinali gratia sanentur, nullum potest homo lapsus bonum operari. Et haec est necessitas gratiae, quam habemus; & quam tam fortiter Catholicus Doctores, praesertim Augustinus, proponerunt, & quam haeretici, & præcipe Pelagiani, evertere conant sunt.

Quinta poena fuit ejusdictio a paradiso, amissio beatitudinis, & vita huius miserabilis

rum acquisitionis. Statim enim advenerunt omnia mala, infirmitates, &rumores, perturbationes, bella, intemperies, & alia, hujusmodi.

Sexta poena fuit mors, sive prima, sive secunda. De utraque debet intelligi mortem, quam primis parentibus combinatus est Deus, plenique volunt; & de utraque etiam dixit Augustinus, quod prima animam nolentem pellit e corpore; secunda vero animam nolentem tenet in corpore; quatenus Damnati vocabunt in inferno mortem, & mors non veniet, immo fugiet ab eis; quod refert de Augustino Iucinio.

Dicimus modo de poena Evze, triplicem ipsi, & posteris eius penam sufficere. Deo inflictam; scilicet in multitudine, concepcionum multiplicationem &ruminarum; dolorem in partu, & subjectiōnem sub potestate viri. De his tribus penis Evze Rupertus lib. 2, de Trinit. c. 22. haec scribit: *Triplex autem pena ponitur mulier, quia tripla maior fuit peccatum eius, quam Adami. Primo, quia credendo serpenti placuisse Dno, seducta est. Deinde, quia ligui vitiū pulchritudinem, & suavitatem delectabiliter concipiuit. Tertio, quia non contenta transgressione propria, virum quoque ad transgressionem induxit.* Merita igitur triplici precata triplex vindicta, prater communem fibi cum viro mortis reddita est. Nam quia serpenti credidit dicunt: eritis sicut. Dii s. iuste ipso contra hoc, quod Dei iurorum est, & non mortnorum, non viorum, sed mortnorum mater esse mortuis, dicunt. Deo & multiplicando concepsit tuos. Omnes enim conceptus eius anima, & corpora in peccato moriuntur, & nemo eorum vivit, nisi ruriscatur per Christum. Item quia vita illius arborei pulchritudini intemperanter fructum eius expeditum; pro illo viuis delectamento contraria redditor eterni dolor. In dolore, inquit, paries. Tertio, quia vires importunitate malebili ad comedendum illentur: idcirco, sub veri peccato potestate, inquit, eris, & ipse dominabitur tui. Ita pro seductione, concepcionum multiplicitas; pro gula obsecrante, utrius dolor; pro temerarie imperio, & scandalo, quod vires exhibitis, scrutitutis viri panitia redditus est.

Afficitur etiam Alexander de Alessa Frassen, qui q. 105. ar. 9. hic habet: „I. Ponuntur tres penae ex parte mulieris. I. multiplicatio &rumnarum in multitudine, concepcionum. II. dolor in partu. III. subiectio sub potestate viri. Est enim duplex

„Plex vis animæ cognoscitivæ, rationalis,
„& sensibilis. Quantum ad rationale fu-
„mitur pena subjectionis. Quantum ad
„sensibilem duplex pena; una secundum
„multitudinem, cum dicit: *multiplicabo
arumnas*; altera secundum negritudinem,
„cum dicit: *in dolore partes*. Vel aliter:
„Individuum ad duo tendit; ad conserva-
„tionem sui secundum tempus determina-
„tum; ad conservationem speci ei simili-
„citer; mulier vero dicitur sexus passivi.
„Iuxta autem utrumque contrahit ex pec-
„caro penam; nam iuxta actum genera-
„tioris, qui est ad conservationem spe-
„ciæ, duplicum penam trahit; in por-
„tando forum, & parturiendo; quorum
„unum pertinet ad progressum, alterum ad
„consummationem; in initio vero est ele-
„tio, & ibi videatur esse sine pena; &
„fortasse hoc voluit designare sub nomi-
„ne *conceptus*: vel hoc tacuit propter de-
„lectationem, in qua non videatur esse
„pena. Ex parte vero actus, qui est ad
„conservationem individui; cum bonum
„sit libertas faciendi quod sibi est expe-
„dient; malum per oppositum est servi-
„tus, subesse scilicet alterius dominatio-
„ni necessario, haec est illa pena, que
„designatur, cum dicitur: *sab potestate
viri eris*.

Chrysostomus etiam hom. 27. in Genes. de
potestate viri supra mulierem haec tradit.
Evam alloquens: *Quia abusa es honoris
dignitate, subiectio te viro*. Qui relicto,
eo, cui dignitas par, & cuius natura par-
ticipes, & propter quem formata es, fami-
liaritatem cum serpente, mala illa bestia, ba-
bere, & accipere voluisti confidimus; propte-
re posthac illi te subiectio, & illius dominium
tuum astre, ut illius scilicet dominum agno-
scas.

Dicimus etiam, Adamum triplici quoque
pena suffuisse Deo punitur ob peccatum,
quod fecerat; nimisnam, maledictione ter-
rae ipsius laboribus germinatione spini-
narum, & tribulorum; in vietiis parcitate,
& labore. Hanc triplicem primi hominis
penam Gen. 3. 17. 18. 19. habemus, ad il-
la verba, que Deus dixit Adamo: *Quia
audisti vocem uxoris tua, & comedisti de-
ligo, ex quo praecepseram tibi ne comederas,
maledicta terra in opere tuo: in laboribus
comedes ex ea carnis diebus vita tua, spinas,
& tribulos germinabit tibi, & comedes
herbas terra*. In sudore vultus tui vesceris
pane tuo, donec revertaris in terram, de-
qua sumptus es; *quia pulvis es*, & in pul-
verem revertaris.